

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 Pfizer đợt 77 cho người từ 12 tuổi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1635/QĐ-UBND ngày 18/08/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện Yên Thành năm 2021-2022; Căn cứ Quyết định số 73 /QĐ-SYT ngày 15/01/2024 của Sở Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 Pfizer đợt 77; UBND huyện Yên Thành ban hành Kế hoạch Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 Pfizer đợt 77 cho người từ 12 tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU :

1. Mục tiêu:

- Tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 miễn phí cho các đối tượng theo hướng dẫn tại Công văn số 10225/BYT-DP ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Yêu cầu:

Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn của Chính phủ và của Bộ Y tế, tạo được sự đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI TIÊM :

1. Đối tượng:

Theo quyết định : Sở Y tế phân bổ số lượng vắc xin Pfizer đợt 77 cho huyện Yên Thành 67 lọ, được phân bổ như sau:

- Tiêm mũi 1, trả mũi 2 cho các đối tượng đã tiêm mũi 1 đủ điều kiện và tiêm liều bổ sung, nhắc lại cho các đối tượng (theo hướng dẫn tại công văn số 10722/BYT-DP ngày 17/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại và công văn số 2357/BYT-DP ngày 09/05/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 cho các đối tượng đã tiêm vắc xin Pfizer đủ thời gian theo quy định) trên địa bàn huyện Yên Thành đảm bảo an toàn tiêm chủng và công tác phòng chống dịch trong quá trình thực hiện.

Lưu ý:

- Vắc xin phòng bệnh COVID-19 Pfizer đợt 77 quy định tiêm cho đối tượng đủ 12 tuổi trở lên. Là vắc xin dạng hỗn dịch tiêm.

- Không trộn lẫn vắc xin này với các vắc xin khác hoặc các thuốc khác trong cùng 1 bơm tiêm.

2. Địa điểm tiêm: Trạm Y tế xã Xuân Thành

Lưu ý:

+ Đơn vị phụ trách tiêm chủng: chịu trách nhiệm trong việc xây dựng kế hoạch tiêm, bố trí bàn tiêm, bàn khám sàng lọc, bàn ghi phiếu xác nhận và khu vực theo dõi sau tiêm trên cơ sở theo quy định, đảm bảo an toàn công tác tiêm chủng.

+ Báo cáo số lượng hàng ngày về Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

+ Đề xuất Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các Trạm Y tế các xã hỗ trợ và điều động cán bộ Y tế thực hiện theo quy định.

+ Đơn vị hỗ trợ khi có các sự cố xảy ra: Đề nghị Bệnh viện đa khoa huyện bố trí đội cấp cứu lưu động, Bệnh viện đa khoa Bảo Sơn bố trí xe cấp cứu, Bác sỹ cấp cứu và các điều kiện hỗ trợ cần thiết khác tại khi thực hiện nhiệm vụ.

+ Yêu cầu Trạm Y tế xã, bố trí 01 xe ô tô lưu động, hỗ trợ cấp cứu kịp thời với Tổ cấp cứu của Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa khoa Bảo Sơn khi có sự cố xảy ra.

- Công tác An ninh trật tự, đảm bảo an toàn trong công tác tiêm chủng, đề nghị :

+ Công an các bố trí lực lượng hỗ trợ cán bộ ngành Y tế tại xã, trong việc thực hiện công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong công tác phòng chống dịch

2.2. Thời gian triển khai:

- Ngày 19-26/01/2024 (*Theo kế hoạch phân công cụ thể của Trung tâm Y tế đối với từng điểm tiêm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

3. Trạm y tế xã:

- Tổ chức tiêm chủng đảm bảo đúng quy định:

+ Phân công lượng lực cán bộ quản lý, phụ trách trước, trong và sau khi tiêm phòng. Bố trí địa điểm, số lượng bàn tiêm để đảm bảo giãn cách trong suốt quá trình tiêm. Sẵn sàng các phương án xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm.

+ Tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo hàng ngày trước 17 giờ cho Trung tâm Y tế sau mỗi ngày tiêm của đợt tiêm.

- Nhập thông tin (số liệu, ngày tiêm) vào danh sách/phần mềm quản lý đối tượng được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 /tích hợp trên Hệ thống: Tiemchungcovid19.

- Tổng hợp báo cáo Trung tâm Y tế huyện về nhu cầu và kế hoạch thực hiện sau mỗi đợt tiêm để Trung tâm Y tế báo cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID -19 huyện theo quy định.

4. Ban chỉ đạo cấp xã và cấp xóm:

- Thực hiện đúng chỉ đạo theo các Kế hoạch đã quy định hướng dẫn của UBND huyện Yên Thành theo từng đợt tiêm.

- Công an xã, phân công cán bộ tham gia hỗ trợ ngành Y tế tại các điểm tiêm chủng theo phân công của Ban Chỉ đạo đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

-Tuyên truyền, vận động mọi người dân thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 Pfizer đợt 77 năm 2024 theo dung triển khai theo kế hoạch.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về trạm y tế xã (qua đồng chí Ngô Văn Tấu – Trạm trưởng trạm y tế xã; Số điện thoại: 0987112561).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 Pfizer đợt 77 năm 2024. UBND huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đảm bảo an toàn tiêm chủng và thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Hoàng Thụ